GİRİŞ

Ebû Bekr el-Cessâs’ın (ö. 370/980) el-Fusûl fi’l-Usûl eseriyle başlayan ve Şem-
süleimme es-Serahsî’nin (ö. 483/1090) Usulü’s-Serahsî adlı eseriyle tekâmül eden
dönem Hanefî fıkıh usulünün teşekkül dönemi olarak bilinmektedir. Hanefî usu-
lünün altın çağı veya tedvin dönemi olarak da nitelendirilen bu dönemin diğer
önemli eserleri ise Ebû Zeyd ed-Debûsî’nin (ö. 430/1039) Takvîmü’l-Edille’si ile
Fahrulislâm el-Pezdevî’nin (ö. 482/1089) el-Usûl’üdür. Hanefî usulünün teşek-
külünü sağlayan bu eserler daha sonraki usul eserleri için temel teşkil eden bi-
rer örnek metin olmuştur. Daha sonra kaleme alınan usul eserlerinin birçoğu bu
eserlerin etkisinde kalmıştır. Diğer taraftan bir usul yazıcılığı metodu olan fukahâ
metodunun ilk örnekleri de bu dönemde aynı usulcüler tarafından şekillendiril-
miştir. Hatta Serahsî’den sonra fukahâ metoduna göre yazma geleneğinin Hanefî
usulcüler arasında devam ettiği tartışmalıdır.1

Fıkıh usulü yazımında fukahâ metodu, mütekellimin metodu ve memzûc me-
tot olmak üzere üç temel yaklaşım söz konudur. Bu ayrıma ilk işaret eden kulla-
nımlar bulunmakla birlikte2, fıkıh usulü tarihine ilişkin çalışmalarda söz konusu
ayrımın genel olarak İbn Haldun (ö. 808/1406) ile başladığı ifade edilir.3

İbn Haldun, kelamcılarla ilişkilendirilmesi hasebiyle mütekellimin metoduna
Cüveynî’nin (ö. 478/1085) el-Burhan’ı ile Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) el-Müstesfa’sını,
Mutezileden Kâdî Abdülcabbâr’ın (ö. 415/1025) el-Umed’i ile Ebü’l-Hüseyn el-
Basrî’nin (ö. 436/1044) el-Mutemed’ini örnek verir. Fukahâ yöntemine ise Debûsî
ile Pezdevî’nin eserlerini örnek gösterir. Her iki metodu mezcederek kaleme alı-
nan eserlere ise Âmidî’nin (ö. 631/1233) el-İhkâm’ı ile bu eserle Pezdevî’nin eseri-
ni telif eden İbnü’s-Sââtî’nin (694/1295) el-Bedî‘ eserlerini örnek olarak zikreder.4

İbn Haldun bu iki metodun farkını şu şekilde izah eder: “Fıkıh âlimlerinin yaz-
dığı eserlerin fıkıhla olan teması ve alâkası daha çoktu. Verilen örneklerin ve şahit-
lerin çokluğu ve usule ilişkin meselelerin fıkhî nüktelere dayandırılması sebebiyle
füru fıkha daha uygundu.

özel bir vakitte ve mükellef olan bir
kişiye önce emredip sonra da ondan nehyetmesi veya daha önce var olan bir ilahî
hükmün değişmesini gerektirecek bazı yeni hallerin ortaya çıkması” şeklinde de
tanımlanmıştır. Bu son iki tanım neshin de anlamıyla yakınlık arz etmektedir.46

Şehristanî (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-nihal adlı eserinde bedâyı, Allah’ın il-
mine, iradesine ve emirlerine taalluk etmesi bakımından üç kısma ayırır. Allah’ın
ilminde bedâ, Allah’ın bildiğinin tersinin ortaya çıkmasıdır ki hiçbir akıl sahibi
bunu kabul etmez. İradesinde bedâ, Allah’ın, isteyip hükmettiği bir şeyin, daha
sonra doğrusunun ortaya çıkmasıdır. Emirlerinde bedâ ise Allah’ın önce bir şeyi
emredip daha sonra bunun zıddına başka bir şeyi emretmesidir. Neshi caiz görme-
yenler bu son maddeden hareketle değişik zamanlarda, farklı emirlerin birbirini
ortadan kaldırdığını zannederek bedâ anlayışına dayanak ararlar. Böylece Muhtar
es-Sekafî (ö. 67/687) gibi kişiler hükümlerde neshin caiz olması gibi haberlerde de
bedânın caiz olduğunu söyleyerek kendi konumları için meşruiyet zemini bulma-
ya çalışırlar. Zira Muhtar’ın bedâyı kabul etmesinin sebebi, ya kendisine gelecek
bir vahiy veya imam tarafından gönderilen bir yazı yahut görevi sebebiyle ortaya
çıkacak olayların bilgisine sahip bulunduğunu iddia etmesidir.

peygamberin haberinin manalarına itikad konusunda da nesih caiz değil-
dir”, demek suretiyle haberler konusunu da bedâ anlayışına kapatmıştır.62 Her ne
kadar bazıları “Allah dilediğini siler, dilediğini de sabit kılıp bırakır.”63 ayetinin za-
hirinden istidlalle geleceğe dair haberlerde neshin muhtemel olduğunu söyleseler
de bu açık bir yanılgıdır. Nitekim İbn Abbas (ö. 68/687-88) bu ayeti “Allah Teala
Kur’an’dan dilediğini değiştirir, onu nesh eder ve dilediğini de sabit kılar” şeklin-
de tefsir etmiştir.64 Tâbiîn müfessirlerinden Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) bu ayeti
“diriltmek ve öldürmek” anlamlarıyla tefsir etmiştir.65 Yine tabiîn âlimlerinden
Zeyd b. Eslem (ö. 136/754) de “Allah indirdiği vahiyden dilediğini siler, dilediğini
sabit kılar”, şeklinde tefsir etmiştir.66 Dolayısıyla Allah hakkında bedâ söz konusu
değildir. Çünkü bütün bunlar onun nezdinde Ana Kitap’tadır.67

Emredilmesi ve yasaklanması kulların maslahatına yönelik olan üçüncü kı-
sım hükümlerde ise nesih caizdir.